gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

EDITAL Nº 06/2023 DA 3ª OLIMPÍADA MARANHENSE DE FOGUETES –

OMAFOG

O Governo do Estado do Maranhão, por meio do Instituto Estadual de

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA) – autarquia vinculada

à Secretaria de Estado da Educação (SEDUC) e com correalização do

Serviço Social da Indústria (SESI), no uso de suas atribuições legais, em

âmbito estadual, referente ao presente edital da 3ª Olimpíada Maranhense

de Foguetes (OMAFOG), torna pública a presente  relação das Equipes

inscritas que participarão no Nível 4 (Ensino Médio) no Edital Nº 06/2023 –

IEMA 3ª OLIMPÍADA MARANHENSE DE FOGUETES – OMAFOG.

EQUIPES INSCRITAS NO NÍVEL 4 (ENSINO MÉDIO)

Nº NOME EQUIPE INSTITUIÇÃO

1 PARA O ALTO E AVANTE I IEMA PLENO MATÕES

2 PARA O ALTO E AVANTE II IEMA PLENO MATÕES

3 PARA O ALTO E AVANTE III IEMA PLENO MATÕES

4 GÊNESES IEMA NEWTON BELLO

5 PROTON CEM JOAO FRANSCISCO LISBOA

6 EQUIPE ELETRON CEM JOAO FRANSCISCO LISBOA

7 EQUIPE SPACE X CEM JOAO FRANSCISCO LISBOA

8

VSB-30 STI

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA

9

COBRA 300

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA SANTA INÊS

10

STAR WARS

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

11

SPACE TRAVEL

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CIENCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHAO - IEMA

12

SPACE X

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CIENCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHAO - IEMA

13

ASTRO BELLATRIX

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CIENCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHAO - IEMA

14 TREME TERRA CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

15 DESBRAVADORES IEMA PLENO TUTOIA - CASEMIRO DE ABREU

16

EQUIPE AVANTE FAB CENTRO EDUCA MAIS FORÇA AÉREA BRASILEIRA

17 EMPIRE OF WAR COLÉGIO MILITAR TIRADENTES I

18 KATHERINE JOHNSON INSTITUTO FEDERAL DE ESU

19

APOLO 21

INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO – CAMPUS

VIANA

20

MAGNUS

CENTRO EDUCA MAIS CARLOS MAGNO DUQUE

BACELAR

21

MAGNUS1

CENTRO EDUCA MAIS CARLOS MAGNO DUQUE

BACELAR

mailto:gabineteiema21@gmail.com

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

22 OS FOGUETEIROS COLÉGIO EDUCALLIS

23 IENASA1 IEMA PLENO ITAQUI BACANGA

24

OS ASTROS

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCACAO CIENCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO IP CURURUPU

25 IENASA 2 IEMAPLENO ITAQUI BACANGA

26 DONA: SABEDORIA C. E. CIDADE DE SÃO LUÍS

27

HALLEY CENTRO EDUCA MAIS PROFESSORA MARIA PINHO

28 UNION GL CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

29

SIRIUS CENTRO DE ENSINO ANICETO MARIANO COSTA

30 GIRLS ROCKET CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

31 APOGEU CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

32 VINKS CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

33 ORION CENTRO EDUCA MAIS DOM UNGARELLI

34 STARLIGHT IEMA PLENO VARGEM GRANDE

35

FALCON HEAVY

INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO – CAMPUS

VIANA

36 IENASA 3 IEMAPLENO ITAQUI BACANGA

37

EQUIPE ARMSTRONG- ZÉ DOCA

IEMA PLENO ZÉ DOCA – NELSON SEREJO DE

CARVALHO

38

LEGIS IEMA PLENO VIANA DOM HAMLETO DE ANGELIS

39

IENASA 1

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

40 GIRLS LIGHTYEAR IEMA PLENO AXIXÁ

41

QUATRO M

PROFESSORA MARIA DAS GRAÇAS SARAIVA

BARROSO

42

ESTOURO AMARANTINO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IP AMARANTE DO

MARANHÃO

43

HALLEY 2 CENTRO EDUCA MAIS PROFESSORA MARIA PINHO

44

OS SEM FÍGADOS CENTRO EDUCA MAIS JÚLIO DE MESQUITA FILHO

45

AS SECRETAS CENTRO EDUCA MAIS JÚLIO DE MESQUITA FILHO

46 YOUNG 1 CENTRO EDUCA MAIS AYRTON SENNA

47 YOUNG 2 CENTRO EDUCA MAIS AYRTON SENNA

48 YOUNG 3 CENTRO EDUCA MAIS AYRTON SENNA

49 EQUIPE TORNADO IEMA TIMON

50

HALLEY 3 CENTRO EDUCA MAIS PROFESSORA MARIA PINHO

51

SIGMA IEMA PLENO VIANA DOM HAMLETO DE ANGELIS

mailto:gabineteiema21@gmail.com

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

52

EXPLORADORES DO INFINITO IEMA PLENO VIANA DOM HAMLETO DE ANGELIS

53 CMT-2 COLEGIO MILITAR TIRADENTES 1

54 CMT-1 COLEGIO MILITAR TIRADENTES 1

55 THE ROCKETS IEMA - SÃO LUIS CENTRO

56

SUPER NOVA IEMA SÃO LUIS CENTRO

57

PEGASUS II

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IEMA) - IP

CHAPADINHA

58

GO TO SPACE

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IEMA)-IP

CHAPADINHA

59 EQUIPE EXPONENCIAL COLÉGIO DOM BOSCO

60

ORION’S FIRE

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IEMA)-IP

CHAPADINHA

61 CMT- TRIANGULO AUSTRAL COLEGIO MILITAR TIRADENTES 1

62 ROCKET COLÉGIO BATISTA DANIEL DE LA TOUCHE

63

SAM21

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO AXIXÁ

64

FÊNIX

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO- IEMA, IP-BREJO.

65 SIGMA IEMA PLENO VIANA DOM HAMLETO DE ANGELIS

66 SPACE-X 01 IEMA PLENO CARUTAPERA

67 ATLAS IEMA PLENO CODO

68

AVALANCHES

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO- IEMA, IP-BREJO.

69

CABRAL BARRETO

CENTRO EDUCA MAIS DR. LUIZ SÉRGIO CABRAL

BARRETO

70

EQUIPE SIRIUS DE PK

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA PLENO DEE

PRESIDENTE DUTRA

71 THEOS23 COLÉGIO BATISTA MARANHENSE

72 DRAGON23 COLÉGIO BATISTA MARANHENSE

73 FORÇA JOVEM CENTRO EDUCA MAIS JÚLIO DE MESQUITA FILHO

74 SAGRES 1 CE SAGRES

75 SAGRES 2 CE SAGRES

76 FOGUETEIROS EDUCALLIS

77

FÊNIX

INSTITUTO ESTADUAL DO MARANHÃO -IEMA -

UNIDADE PLENA RIO ANIL

78

ANTARES

CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO JOÃO

SALDANHA

79

SUPERPODEROSOS

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO (IEMA) - UNIDADE

PLENA RIO ANIL

80 COISAS IEMA PLENO AXIXÁ

mailto:gabineteiema21@gmail.com

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

81

CAVALEIROS DA LUZ

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

82 SPACEX CENTRO EDUCAMAIS SALUSTIANO TRINDADE

83

ASTROMAGNO

CENTRO EDUCA MAIS CARLOS MAGNO DUQUE

BACELAR

84 SESI BACABAL IJK ESCOLA SESI BACABAL

85 SESI BACABAL AJS ESCOLA SESI BACABAL

86 SESI BACABAL ALA ESCOLA SESI BACABAL

87

ALPHA TAURI

CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO JOÃO

SALDANHA

88

EQUIPE ALFA CEMNS

CENTRO DE ENSINO MANOEL NAZARETH DOS

SANTOS

89 SPACEX CENTRO EDUCAMAIS SALUSTIANO TRINDADE

90

SPACE ROCKET CN

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

91

SIRIUS

CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO JOÃO

SALDANHA

92

SAGITTARIUS A

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA

93 FALCON 9 COLÉGIO BATISTA MARANHENSE

94 ASTRA IEMA PLENO ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

95 FALCON 9 COLÉGIO O BOM PASTOR JR

96

MAC 300

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA

97 FENIX COLÉGIO O BOM PASTOR JR

98 PEGASUS COLÉGIO BATISTA MARANHENSE

99 ANDRÔMEDA COLÉGIO BATISTA MARANHENSE

100 EQUIPE KOSMOS IEMA BACABEIRA

101

VOA SALU CENTRO EDUCA MAIS SALUSTIANO TRINDADE

102 FIRE FLY CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO ARAÚJO

103 ROCKET-007 COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO - ANEXO

104 ENTROPIA CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO ARAÚJO

105 KAMIKAZE TEAM CENTRO EDUCA MAIS RAIMUNDO ARAÚJO

106 CARCARA ROCKTES 1 IEMA DR. BACELAR PORTELA

107 PEGASUS COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO – ANEXO

108 BENELIV 030 COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO – ANEXO

109 CARCARA ROCKTES 2 IEMA DR. BACELAR PORTELA

110

NIKA 1 CENTRO DE ENSINO HUMBERTO DE CAMPOS

111

EQUIPE SALU ON FIRE CENTRO EDUCA MAIS SALUSTIANO TRINDADE

112

EQUIPE SALU CENTRO EDUCA MAIS SALUSTIANO TRINDADE

113 AEROSPACE TIRGERS COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO – UNIDADE I

114 VENTO ÁUREO COLÉGIO MILITAR 2 DE JULHO – UNIDADE I

115

IENASA 2

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

mailto:gabineteiema21@gmail.com

gabineteiema21@gmail.com
Rua Primeiro de Maio, n°80. Bairro Anil.
São Luís/MA. 65046-280

116

VAI QUE DECOLA 1

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

117 NASA ESCOLA SESI CAXIAS

118 COLMEIA ESCOLA SESI CAXIAS

119 ATLANTIS ESCOLA SESI CAXIAS

120 BUZZ LIGHTYEAR COLEGIO MARISTA ARAÇAGY

121 BATFOG COLÉGIO LITERATO

122 SPACE GIRLS COLÉGIO LITERATO

123 LITERATO COLÉGIO LITERATO

125 PROJECT STARFOG SISTEMA EDUCACIONAL MASTER

126 PROJECT STARFOG2 SISTEMA EDUCACIONAL MASTER

127 THANOS ROCKET SESI ANNA ADELAIDE BELO

128 KJH ROCKET SESI ANNA ADELAIDE BELO

129 MARY'S ROCKET SESI ANNA ADELAIDE BELO

130 GALATICOS IEMA PLENO VARGEM GRANE

131 VLSPOETA CENTRO ENSINO POETA ANTONIO JOSÉ

132 INVENTORES SESI SAO LUIS ANEXO

133 PUGNATOR ROCKET SESI SAO LUIS ANEXO

134 JAE ROCKET SESI SAO LUIS ANEXO

135

IEMA TAMANCÃO

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA PLENO

TAMANCÃO

136
SIRIUS

CENTRO DE ENSINO TEREZINHA DE JESUS SILVA
BORGES

138 MATRIX IEMA NEWTON BELLO

139 HUNTERS IEMA NEWTON BELLO

140
WINKS

CENTRO EDUCA MAIS PROFESSOR MARIO
MARTINS MEIRELLES

141
ARTEMIS

CENTRO EDUCA MAIS PROFESSOR MARIO
MARTINS MEIRELLES

142 EQUIPE CIENCIAS
TECNOLOGICAS CENTRO EDUCA MAIS MENINO JESUS DE PRAGA

143 EQUIPE 101 CENTRO EDUCA MAIS MENINO JESUS DE PRAGA

144
JIMMY NEUTRON

CENTRO EDUCA MAIS PROFESSOR MÁRIO
MARTINS MEIRELES

145 EQUIPE 101 2ª PARTE CENTRO EDUCA MAIS MENINO JESUS DE PRAGA

146 CECÍLIA IEMA PLENO ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

São Luís, 18 de agosto de 2023.

mailto:gabineteiema21@gmail.com